برای این مبنای تفاسیر تقسیم‌بندی شده‌اند که برخی از آن‌ها عبارتند از: قرآن به قرآن، مأثور، اجتهادی، ادبی، علمی، اجتماعی، تطبیقی، فقهی، کلامی، عرفانی و فلسفی [۱۹، ص ۲۵۱-۵۷۶؛ ۲۲، ص ۲۳۱].

یکی از دانشمندان اندلس که به تفسیر قرآن پرداخته، ابن‌برجان (د. ۵۳۶ ق/ ۱۱۴۱ م) است. نام کامل او ابوالحکم عبدالسلام بن عبدالرحمن بن ابی‌محمد بن عبدالرحمن، اللخمی المغربی الافریقی‌الاندلسی‌الاشبیلی است. ذهبی او را با عنوان «الشیخ‌الامام‌العارف‌القدوه» یاد می‌کند [۱۸، ج ۲۰، ص ۷۲]. ابن‌آبار (د. ۶۵۸ ق.)، اولین نویسنده شرح حال ابن‌برجان، او را یک مفسر، محدث، متکلم، زاهد، اهل تصوف و عرفان و عالم به علم قرائت معرفی می‌کند [۲، ج ۲، ص ۲۹۲].